R.EPUBLIKA E.SHQIPEI_Q.I.SE .
KRYEMINISTRIA
INSPEKTORATI QENDROR

Nr._4% prot. Tirang, mé 9%. 0/ .2025

Lénda: Raport Monitorimi i zbatimit t& Buxhetit pér vitin 2024 pér Inspektoratin Qendror.

DREJTORISE SE ANALIZAVE DHE PROGRAMIMIT BUXHETOR
DREJTORISE SE PERGJITHSHME T§ BUXHETIT
MINISTRISE SE FINANCAVE
(Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Tirang)

TIRANK

NE zbatim t& Ligjit nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”si dhe Udhézimit nr. 22 daté 17.11.2016 “Pér Procedurat Standarte
té Monitorimit t€ Buxhetit pér njésité e geverisjes qendrore”, bashkélidhur po ju dérgojmé:
1-Raport Monitorimi t€ zbatimit t& buxhetit pér vitin 2024 pér Inspektoratin Qendror;
2-ANEKSI nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve"

3-ANEKSI nr.2 "Raporti i Shpenzimeve t& Programit sipas Shpenzimeve"

4-ANEKSI nr.3 "Raporti pérmbledhés i realizimit t& treguesve t& performancés/produkteve té
programit"

5-ANEKSI nr.4 "Raporti i realizimit t& objektivave t€ politikes sé programit"

INSPEKTORI I PERGJITHSHEM

SHKELQIVI HAJDA

Hevue. N5 22 e

Adresa; Rruga; “Frosina Plaku”, Godina e Observatorit nr, 58, Kati 0, Tirang, Tel; 042 229763, Fax;042 228983 www. insq.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA
INSPEKTORATI QENDROR

Nr. prot. Tirang, mé . 2025

Raport Monitorimi i buxhetit pér vitin 2024 pér Inspektoratin Qendror

Né zbatim t& ligjit nr. 97/ 2023, “Pér buxhetin e vitit 20247, si dhe t& Udhézimit t& Ministrit
t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t&
buxhetit”, Inspektoratit Qendror (IQ) i &hté miratuar plani i buxhetit prej 59 441 000 leké, i

detajuar si mé poshté vijon:

Né /leké

Llog.ekonomike pershkrimi Plan 2024
llog. 600 Paga 31034 000
llog. 601 Sig.shoq punedh 5307 000
llog. 602 Shpenzime operative 16 000 000
llog. 606 Ndihma ekonomike 100 000
llog. 231 Shpenzime kapitale 7 000 000

TOTALI 59 441 000

Deri né 8- mujorin e paré & vitit 2024, Inspektoratit Qendror nuk ka patur rishikim té planit
t€ buxhetit pér vitin 2024.

Me Aktin Normativ (AN) nr. 3, daté 28.08.2024, plani i buxhetit t& vitit 2024, u shtua né
vlerén 6 000 000 leké pér llogariné ekonomike 602, dhe me shkresé nr.17605/54 prot., dt.
15.01.2025, nga Ministria e Financave, u shtua né vlerén 30 000 leké pér llogaring
ekonomike 606.
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Sa mé sipér, plani i rishikuar i buxhetit t& vitit 2024 éshté¢ 65 471 000 leké, i detajuar si mé

poshté vijon:

Né /leké

Llog.ekonomike pershkrimi Plan 2023
llog. 600 Paga 31 034 000
llog. 601 Sig.shoq punedh 5307 000
llog. 602 Shpenzime operative 22 000 000
llog. 606 Ndihma ekonomike 130 000
llog. 231 Shpenzime kapitale 7 000 000

TOTALI 65 471 000

Gjaté vitit 2024, IQ ka realizuar buxhetin né vlerén 61 659 904 Leké nga totali i akorduar
prej 65 471 000 Leké ose 94.2 %  té fondit t& planifikuar té rishikuar vjetor 2024, detajuar

sipas tabelés mé poshté:

Né fleké
Fakti Realizimi
progresiv | buxhetor
Buxheti Vjetor
Llog.ekonomike pérshkrimi vjetor vjetor
Plan i Viti 2024
2024 2024
né %
llog. 600 Paga 31034 000 28136162 | 90.7 %
llog. 601 Sig.shoq punédh 5307 000 4 409 567 83.1 %
llog. 602 Shpenzime operative 22 000 000 22 000 000 100 %
llog. 606 Ndihma ekonomike 130 000 128700 | 99.2 %
llog. 231 Shpenzime kapitale 7000 000 6985475 | 99.8 %
TOTALI 65 471 000 61 659 904 94.2 %
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Fondi i Pagave dhe Sigurimeve Shogerore (llog. 600-601), &shté realizuar né zbatim t&

strukturés organizative t& miratuar, me VKM Nr.39, daté 12.02.2019 me 21punonjés.

Pér gjaté vitit 2024, numri i punonjésve faktik ishte 18 punonjés, nga 21 punonjés sipas

strukturés. Pér kété arsye:

1- Nga fondi i pagave (llog. 600), i akorduar prej 31 034 000 leké pér vitin 2024, &shté
reaalizuar né vlerén 28 136 162 leké, ose né masén 90.7 %, diferenca e mbetur &shté 2
897 838 leké.

2- Nga fondi i Sigurimeve Shogerore ¢ Shéndetésore Punédhénés (llog. 601), i akorduar
prej 5 307 000 leké pér vitin 2024, &shté reaalizuar né vlerén 4 409 567 leké, ose né
masén 83.1 %, diferenca e mbetur &shté 897 433 leké.

Fondi pér shpenzime operative dhe Ndihma ekonomike (llog. 602, 606), &hté realizuar né
zbatim tél egjislacionit né fugi si edhe udhézimit plot€sues nr. 01, daté 24.01.2024, “Pér
zbatimin e buxhetit t& vitit 2024”.

1- Plani i buxhetit t& vitit 2024, pér shpenzime operative (llog.602) ishte 22 000 000 lekg,
dhe u realizua 100%. Né fillim t€ vitit, plani i buxhetit t& vitit 2024, ishte 16 000 000 lek&,
dhe me Aktin Normativ (AN) nr. 3, daté 28.08.2024, plani i buxhetit t& vitit 2024, u shtua
né vlerén 6 000 000 leké, me kérkesén e dérguar nga Inspektorati Qendror, né Ministriné
e Financave, me nr. 254 prot., daté 30.04.2024, pér fonde shtesé pér shlyerjen e detyrimit
t& mbetur t& vendimit gjyqésor. Kjo pér arsye se Inspektorati Qendror ishte n& kushtet e
vendosjes sé sekuestros konservative nga Pérmbaruesi Gjyqésor Privat, Z. Gazmor Guri
me shkresé nr. 316 prot daté 18.03.2024, si edhe nga Dega e Thesarit Tiran¢ me shkresé
nr.2035 prot., daté 28.03.2024, lidhur me detyrimin e mbetur t& Vendimit té formés s€
preré t& Gjykatés Administrative t& Apelit Tirane, nr. 34, dat€ 26.01.2023 pér Punonjésin
Lezan Gjyla (né vlerén 8 349 686 leké), dhe fondi i buxhetit t€ vitit 2024, pér shpenzime
operative (llog.602), ishte i pa mjaftueshém n&€ mbarévajtien e aktiviteteve dhe
angazhimeve té Inspektoratin Qendror, né kuadér t& Reformés s& madhe né Inspektime né
Republikén e Shqipérisé, né zbatim t& Urdhérit t& Kryeministrit nr.242, daté 29.12.2023,
“Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional t& punés pér riorganizimin e inspektorateve”, q&€ u
finalizua me ligjin e ri 99/2024, daté 12.09.2024, “Pér inspektimet né Republikén e
Shqipérisé”.




2- Plani i buxhetit t& vitit 2024 pér Ndihma ekonoﬁ]ike (llog. Ekonomike 606), ishte 130 000
leké, dhe u realizua né vlerén 128 700 leké, ose 99.2%. Né fillim té& vitit fondi ishte 100
000 Iek&, miratuar me ligjin e buxhetit 2024. Bazuar n&¢ VKM nr.846 dt 26.12.2024, “Pér
dhénien e nj& ndihme t& menjéhershme financiare pér punonjésit mbéshtetés té geverisjes
gendrore” plani i buxhetit t& vitit 2024, u shtua né vlerén 30 000 leké pér llogaring
ekonkmike 606 , me kérkesé nga Inspektorati Qendror nr. 621 prot., daté 30.12.2024, pér
pérdorimin e fondit t& vecanté, miratuar nga Ministria e Financave me shkresé
nr.17605/54 prot., dt. 15.01,2025.

Fondi pér shpenzime kapitale (llog. ekonomike 231). Pér vitin 2024, plani i buxhetit pér
shpenzime kapitale, t& trup&zuara, me financim t& brendsh&m, éshté akorduar né vlerén 7 000
000 leké dhe &shté realizuar né vlerén 61 659 904 leké, ose 94.2 %, né total, dhe pérbéhet
nga tre kode projekti:
e 3 400 000 leké akorduar pér blerje pajisje hardwere, (tableta), me kod projekti
18A0601, pér inspektime online pér Inspektoratet Shtetérore. Ky fond i akorduar pér
"Blerje Tableta dhe zhvillimi i tyre né& sistem", u prokurua nga AKSHI, sipas
specifikimeve té publikuara dhe miratuara. Procedura e prokurimit u realizua me
Marreveshje kuadér nr.2204 prot.,dt. 05.05.2023 dhe me shkres¢ 3747 prot., daté
02.08.2024, AKSHI dérgoi autorizimin pér lidhje Kontrate pér Inspektoratin Qendror
me kompaniné fituese Introvus Solutions shp.k. Kontrata u lidh me nr.183/3prot.,dt
20.09.2024, dhe u realizua né vlerén 3 150 000 lekg.
¢ Diferenca e fondit prej 250 000 leké, nga realizimi i kontratés pér "Blerje Tableta dhe
zhvillimi i tyre n€ sistem", u rialokua me kod projekti t& ri M870092 (pakesim nga
kodi 18A0601, shtim M870092 ne vleren 250000 brenda fondit 3400 000 lek&), me
kérkesén e Inspektoratit Qendror, me shkresé nr.12923/1 prot., dt.07.10.2024 nga
Ministria e Financave, pér likuidimin total t€ detyrimit t&¢ prapambetur  me
kompaniné "IkubINFO" shpk pér Kontratén nr.5549 Prot., daté 15.10.2018,
"Mirémbajtja e sistemit e-Inspektimi pér IQ", Fatura nr. 285048125, data 16.12.2019,
né€ vlerén 235 875 leké.
® 3 600 000 leké akorduar pér "Blerje 1(njé) making elektrike tip fuoristradé" me kod
projekti M870194. Procedura e prokurimit u realizua nga Operatori i Blerjeve t&

Pérgéndruara (OBP), konform specifikimeve teknike dhe dokumentacioni pérkatés,
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dhe dérgoi autorizimin pér lidhje Kontrate pér Inspektoratin Qendror me kompaning
fituese Mektrin Motors shpk. Kontrata u lidh me nr.494 prot.,dt 17.10..2024, dhe u
realizua n& vlerén 3 290 000 leké. Me diferencén e fondit prej 310 000 leké, nga
realizimi i kontratés, me t€ nj&jtin kod projekti, u realizua prokurimi i njé karikuesi

(kullg karikimi) pér makinén elektrike, n& vlerén 309 600 leké.

Né realizimin e zérave buxhetore t& planifikuar pér Vitin 2024, IQ-ja ka zbatuar me
korrektési t& gjitha detyrimet q& rrjedhin nga Ligji nr.10433 daté 16.06.2011 “Pér
Inspektimin né Republikén e Shqipérise”, si dhe legjislacionin admnistrativo-financiar
shqipétar t€ ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar, t&¢ Udhézimit t&¢ Ministrit t& Financave Nr.2, daté

06.02.2012 * Pér progedurat standarte t& zbatimit t& Buxhetit”.

.

ﬂE?ameve (EMP)

Kryetar

e Elta Milori ﬁ’/‘ﬁ - Anétar

¢ Aida Fejzo

Ekipi i Menaxhimit t&

e Teuta Kukaj

. Anétar
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